
COMUNE DI VERZUOLO
Provincia di Cuneo

AREA AMMINISTRATIVA FINANZIARIA

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE
N° 7 DEL  24 gennaio 2023

                                                              CIG:

OGGETTO: ANTICIPAZIONE FONDO ECONOMATO ANNO 2023

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Preliminarmente,  ai  sensi  dell’art.  n.  147bis  del  D.  Lgs.  n.  267/2000,  come
disposto dal D. L. n. 174/2012, il sottoscritto assicura la regolarità amministrativa
del  presente  atto  sul  quale  esprime parere  di  regolarità  tecnica  attestante  la
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa.
Assume  la  presente  determinazione  ai  sensi  dello  Statuto  Comunale  e  del
Regolamento di  Contabilità  vigenti  e la trasmette all’Ufficio  Ragioneria  per  gli
adempimenti previsti dagli artt. n. 151 comma 4 e n. 183 comma 9 del D. Lgs. n.
267/2000.

Data, 25/01/2023 IL RESPONSABILE DEL SETTORE
PEREYRA CHIABRANDO MARIA GABRIELLA *

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Visto, si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria ai sensi ed agli
effetti dell’art. n. 151 comma 4 del D. Lgs. 267/2000 e in ottemperanza all’art. n.
147bis dello stesso D. Lgs. n. 267/2000 come disposto dal D. L. n. 174 /2012.

IMPORTO CAP. ART. ANNO
IMP.

NUM.
IMP.

SUB.
IMP.

ANNO
ACC.

NUM.
ACC.

SUB
ACC.

999,00 
999,00 €

7193 
9193

1 
1

2023 247 0 
2023 141 0

Data,  25 gennaio 2023 IL RESPONSABILE DEL SETTORE
PEREYRA CHIABRANDO MARIA GABRIELLA *

(*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme
collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



LA RESPONSABILE AREA AMMINISTRATIVA FINANZIARIA

PREMESSO che:
 nel Comune di Verzuolo vige il Servizio Economato;
 alla signora SILANO Elisa sono affidate le funzioni di Economo Comunale

come da provvedimento di nomina, della Responsabile area Amministrativa
Finanziaria, prot. n. 18971 del 30/12/2022;

RICHIAMATO il  vigente Regolamento di  Contabilità comunale a cui  l’Economo
deve attenersi nello svolgimento delle specifiche funzioni; 

RICHIAMATO in particolare il titolo VIII del Regolamento di Contabilità in vigore e
precisamente  l’art.  95  punto  3  che  recita  “per  far  fronte  ai  pagamenti  viene
attribuita,  con  determinazione  del  Responsabile  del  Servizio  finanziario,
un’anticipazione all’inizio del servizio e, successivamente, all’inizio di ogni anno,
per un importo che viene fissato in 999,00 € equivalente al fabbisogno trimestrale,
eventualmente aggiornabile con deliberazione della Giunta Comunale in ragione
delle riscontrate esigenze”;

RILEVATO che l’Economo è tenuto:
 a non fare delle somme ricevute in anticipazione, di cui lo stesso diviene

depositario, un uso diverso dal quello per il quale sono state concesse;
 a presentare, entro un mese dalla fine di  ciascun trimestre, il  rendiconto

delle spese effettuate a valere sull’anticipazione;
 a restituire i  fondi  anticipati  per l’espletamento delle attività entro la fine

dell’esercizio finanziario;
 entro  il  termine  fissato  dalla  legislazione  vigente  dalla  chiusura

dell’esercizio finanziario a presentare il rendiconto generale annuale; 

ATTESA la propria competenza a procedere in merito; 

RICHIAMATI: 
 il D.Lgs. n. 267/2000;
 il D.Lgs. n. 118/2011 e successive modificazioni;
 il D.Lgs. n. 126/2014;
 il  principio  contabile  finanziario  applicato  alla  competenza  finanziaria

(allegato 4/2 del D.Lgs. n. 118/2011);
 lo Statuto Comunale;
 il  Regolamento  Comunale  sull’Ordinamento  generale  degli  Uffici  e  dei

Servizi;
 il Regolamento Comunale di Contabilità;
 il Regolamento Comunale sui Controlli interni; 

RICHIAMATO il  decreto  del  Sindaco  n.  4  del  04/07/2022  di  nomina  a
Responsabile  dell’Area  Amministrativa  Finanziaria  della  dott.ssa  PEREYRA
CHIABRANDO Maria Gabriella;

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 13 del 30/03/2022 con la quale
è stato  approvato  il  Documento  Unico  di  Programmazione (D.U.P.)  2022-2024
aggiornato;

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 14 del 30/03/2022 con la quale
è stato approvato il Bilancio di Previsione 2022-2024;



VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 40 del 04/04/2022 con la quale è
stata approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2022-2024 e le successive
variazioni sin qui intervenute;

TUTTO QUANTO sopra premesso, costituente parte integrante e fondamentale
del presente atto;

DETERMINA 

1. Di anticipare in favore dell’Economo Comunale, signora SILANO Elisa, la
somma di  €  999,00 per  lo svolgimento del  Servizio di  Economato anno
2023;

2. Di far fronte alla spesa con i fondi di cui capitolo 7193/1 – cod. bil. 99|01|7|
701|01.1 “USCITE PER PARTITE DI GIRO- ALTRE USCITE PER PARTITE
DI GIRO- COSTITUZIONE FONDI ECONOMALI E CARTE AZIENDALI” del
Bilancio  di  Previsione  2022-2024  –  esercizio  2023  –  impegnando  sul
suddetto  capitolo  la  spesa di  €  999,00 e dando atto  dell’esigibilità  della
stessa entro il 31/12/2023;

3. Di dare atto che l’Economo dovrà presentare, entro un mese dalla fine di
ciascun  trimestre,  il  rendiconto  delle  spese  effettuate  a  valere
sull’anticipazione succitata;

4. Di  dare  altresì  atto  che  alla  fine  dell’esercizio  l’Economo  rimborserà
l’anticipazione avuta con reversale da imputarsi al capitolo 9193/1 – cod.
bil.  9|0100|9019900  dell’entrata  del  Bilancio  di  Previsione  2022-2024  –
esercizio 2023 – voce “ENTRATE PER PARTITE DI GIRO - RIMBORSO DI
FONDI  ECONOMALI  E  CARTE  AZIENDALI”  sul  quale  si  assume  un
accertamento di € 999,00.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Maria Gabriella PEREYRA CHIABRANDO *

(*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme
collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


